国 际 电 信 联 盟
ITU-T O.172
国际电信联盟
电信标准化部门
(04/2005)
O系列：测量设备技术规程
数字和模拟/数字参数的测量设备
同步数字系列（SDH）数字系统的抖动和

4 ITU-T O.172建议书 (04/2005)
6 功能框图
图1以通用的形式表示了该仪器的框图，它确定了本建议书中所关注的主要功能。该图并非描述具体
的实施方案。
图 1/O.172－抖动和漂移测试设备功能框图
7 接口
7.1 光接口
本仪器应该按ITU-T G.957建议书[14]和G.691建议书[1]以及ANSI T1.105.06[22]（对51 840 kbit/s接口）
的相应条款的规定，可以在一个或多个下列比特率和相应的光接口特性上进行工作。
— STM-0 51 840 kbit/s
— STM-1 155 520 kbit/s
— STM-4 622 080 kbit/s
ITU-T O.172建议书 (04/2005) 5
— STM-16 2 488 320 kbit/s
— STM-64 9 953 280 kbit/s
— STM-256 39 813 120 kbit/s
7.2 电接口
本仪器应该能按ITU-T G.703建议书[3]以及ITU-R F.750-4建议书[20]（对51 840 kbit/s电接口）的相应
条款的规定，以一个或多个下列比特率和相应的电接口特性进行工作。然而，对所有比特率而言，加到抖
动/漂移测试电路输入端的信号应该是标称矩形脉冲。其他信号形状可能会产生符号间干扰——这种干扰
无法用简单的线路均衡来进行校正——所以要影响测量精度。
— 1 544 kbit/s
— 2 048 kbit/s
— 6 312 kbit/s
— 34 368 kbit/s
— 44 736 kbit/s
— 51 840 kbit/s STM-0e
— 139 264 kbit/s
— 155 520 kbit/s STM-1e
抖动/漂移测试功能块输入端和抖动/漂移发生功能块输出端的回波损耗应该符合ITU-T G.703建议书[3]
的相应条款的规定。
作为一个可选项，当数字设备上提供了这样的时钟输出端口接入时，抖动/漂移测试功能块应该能测
试时钟输出端口的抖动/漂移。
7.3 外参考时钟输入
测试设备应该接受比特率为1 544 kbit/s或2 048 kbit/s的数据信号作为参考时钟。若可以接受2 048 kbit/s，
则该设备也应该接受2 048 kHz的时钟信号作为参考时钟。时钟信号的特性应该符合ITU-T G.703建议书[3]。
7.4 输入接口灵敏度
要求抖动/漂移测试功能块在下列输入条件下可以满意地工作：
a） ITU-T G.957建议书[14]和G.691[1]所规定的设备光接口的规范；
b） ITU-T G.703建议书[3]所规定的设备电接口规范；
c） ITU-T G.772建议书[5]所规定的保护监测点。
8 抖动/漂移发生功能
可以用加抖动的、加漂移的或没有加抖动/漂移的数字信号来进行数字设备的测试。这将需要图1中所
示的数字测试图发生器、时钟发生器和调制源。
8.1 调制源
为了完成符合相关建议的各项测试所需要的调制源可以装在时钟发生器和/或数字测试图发生器内，
或者它可以单独提供。在本建议书中，规定调制源是正弦信号。
6 ITU-T O.172建议书 (04/2005)
然而，对于某些测试项目，可能需要其他激励振荡器。
8.2 时钟发生器
应该可以从调制源对时钟发生器进行相位调制并且指示出已调制信号的峰—峰相位偏移。所产生的抖
动/漂移的峰—峰值和调制频率应该满足表3和图3规定的最低要求。
若提供了已调时钟信号和/或外定时参考信号的输出接口，则最小幅度应该为1 V峰—峰值（75）或
0.25 V峰—峰值（50 ）。
8.2.1 时钟发生器的精确度
内时钟信号相对于它的标称值的频率偏差应该小于4.6 ppm。
作为可选项，时钟发生器可提供的频率偏差调整范围应该足够大，以便于在整个被测设备的时钟容差
范围内进行测试，例如按照ITU-T G.703建议书[3]和G.813建议书[10]中对不同比特率的规定，时钟容差范
围为10 ppm到100 ppm。
应该有可能将发生器功能块锁相到任意精度的外参考时钟源上，也请参阅7.3。
8.3 数字测试图发生器
抖动/漂移测试功能块通常要与任一提供以下功能的相配的数字测试图发生器结合在一起使用。
8.3.1 数字测试图
在STM-N比特率上使用时，数字测试信号发生器应该能提供一个或多个下列信号：
a） 符合ITU-T G.707建议书/Y.1322建议书[4]的成帧的SDH信号；
b） 符合ITU-T O.181建议书[19]的各种结构测试信号，取决于所要测试的网元的类型；
c） 附件A所定义的结构测试信号。
8.3.2 SDH支路信号的数字测试图
测试序列发生器应该能提供如下信号：
用于2 048 kbit/s，6 312 kbit/s和44 736 kbit/s比特率的符合5.3/O.150[17]的长度为215–1的伪随机测试

第II.1.2和II.1.3节包含有关漂移测量的测试结构的资料，这结构与ITU-T G.810建议书[7]是一致的。
II.1.2 同步的漂移测量
图II.1以很通用的形式表示了同步漂移测量所需要的功能方框图。
图 II.1/O.172－同步漂移测量配置
若完成测量所需要的定时信号可以从公共的参考时钟取得，则可以用这一测量配置。这意味着用这个
方法时只能用环回测量来完成测试，即被测单元的输入和输出端可以在同一地点接入。在这一测量设备
中，参考时钟的相位变化不影响测量结果。所以，对参考时钟的稳定性的要求不太高，一般的手提式测试
仪器都可达到。
II.1.3 非同步漂移测量
图II.2示出了非同步漂移测量的方框图。
34 ITU-T O.172建议书 (04/2005)
图 II.2/O.172－非同步漂移的测量配置
当被测网络或设备的输入端和输出端不可能在同一地点接入的情况下（如端对端测量的情况下，可以
用这一测量配置来进行漂移测量。在这一设备中，测量中涉及的两个时钟的频率/相位漂移要影响测量结
果。这就意味着这两个时钟的稳定度必须至少比被测量高一个量级。手提式测试设备不可能提供这样稳定
的参考时钟。在这种情况下需要与外参考时钟同步。
II.2 时钟稳定度测量
若要测量时钟的稳定度，测量设备的组成是与前面II.1.3中所介绍的类似。如图II.3所示。
图 II.3/O.172－时钟稳定度测量配置
在这一测量配置中，测量结果也要受测量中涉及的参考时钟的频率或相位漂移所影响。在这种情况
下，在II.1.3中所介绍的相同的考虑事项也是适用的。
ITU-T O.172建议书 (04/2005) 35
附 录 III
产生指针测试序列的准则
下面图III.1的功能方框图和文本概要地说明了一种产生ITU-T G.783建议书[6]中规定的指针测试序列
的方法，这一点在§8.4.1中也做了说明。该图没有描述具体的实施方案。
图 III.1/O.172－指针测试序列产生的功能方框图
为了产生ITU-T G.783建议书[6]规定的指针测试序列，测试设备的能力、测试的配置和测试设备的使
用者应该要考虑下列事项：
a） 为了消除会影响测试结果的不受控的指针调整事件，SDH/PDH测试仪器和网元应该由同一参考时
针来同步。
b） 为了测量指针和映射的结合抖动，它应该有可能将PDH的PRBS的频率设定在ITU-T G.703建议书
[3]所规定的PDH容许偏移的范围以内。
c） 为了能只测量映射抖动，它应该有可能抑制指针调整动作。
36 ITU-T O.172建议书 (04/2005)
d） 为了产生异步比特映射用的比特填充序列，应该以规则的时间间隔产生单极性的指针调整。映射
过程应该遵循§15.2.3.1/G.783[6]。
e） 指针调整事件的产生应该与映射处理相独立。
f） 为了产生低阶TU-m指针测试序列，高阶AU-n指针应该固定不变。
g） “指针序列”和“比特映射”功能隐含着导出不同功能块的时钟之间有频率偏移。
附 录 IV
抖动测量功能的总频率响应
IV.1 引言
第9.3.2节规定了SDH支路抖动测量所用的滤波器的特性。这些规范是用各个滤波器参数的限值来表示
的，如–3 dB截止频率、增益容限、通带波纹等。
这些参数意味着对抖动测试功能的总频率响应存在某个等效的限值。本附录说明了可以如何将各个滤
波器的参数组合成单一的频率响应。这总的单一的频率响应受模板的极限值所限制。
IV.2 测量滤波器的参数
表IV.1汇总了各测量滤波器的参数及它们的定义。在下面关于模板限值的说明中，若在一个滤波器的
说明中没有规定一特定参数的值，则应该使用表IV.1中给出的默认值。
表 IV.1/O.172－测量滤波器规范的参数汇总
测量滤波器参数 参数定义
n 滤波器的阶数（n=1 是第 1阶，n=3是第 3阶）。
fx 标称的–3 dB 截止频率或带宽。
a 相对截止频率容限（±）。默认值：没有规定。
fp 滤波器第 2极点的频率。默认值：高通滤波器为 0，低通滤波器为∞。
g §9.3.2 C）中规定的相对增益容限
r 通带波纹（±），单位 dB，默认值：0。
c 最大衰减的最小值（dB）。默认值：没有规定。
ITU-T O.172建议书 (04/2005) 37
IV.3 高通测量滤波器频率响应的模板限值
频率响应的上下模板限值是下面所规定的Upper（f）和Lower（f）。这些模板适用于频率范围f ＜10 fx。
